
 

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero 78 del 23-04-2024
 

OGGETTO: PROROGA ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI DI
RISCALDAMENTO FINO AL 30 APRILE 2024

 
IL SINDACO

 
Tenuto conto che il perdurare delle temperature sotto la media stagionale, nonché delle previsioni
metereologiche, che prospettano anche per i prossimi giorni una probabile situazione di maltempo, rende
necessario consentire la deroga all’accensione giornaliera e notturna degli impianti di riscaldamento;
 
Visti gli articoli 9 e 10 del DPR 26/8/1993 n. 412 sui limiti per l’esercizio degli impianti termici riferiti alle
diverse zone climatiche;
 
Tenuto conto che il Comune di Soriano nel Cimino è inserito nella zona climatica “E”,  
ai sensi del D.P.R. 26/08/1993 n. 412 “Regolamento recante norme per la progettazione, l'installazione,
l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia”;
 
Considerato che per la zona climatica e l'esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale è
consentito con i seguenti limiti relativi al periodo annuale e alla durata giornaliera di attivazione: ore 14
giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 2013 recante il “Regolamento
recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione
degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua
calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192
”;
 
Visto che al di fuori di tale periodo stagionale gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di
situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e comunque con una durata giornaliera non superiore alla
metà di quella consentita a pieno regime;
 
Dato che l’art. 5 del D.P.R. n. 74 del 2013, attribuisce ai Sindaci, con propria ordinanza, la facoltà di ampliare o
ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli
impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia
nei singoli immobili;
 
Considerato che obiettivo primario è tutelare la salute delle fasce più deboli della cittadinanza quali anziani,
bambini e persone in condizioni precarie di salute;
 
Ritenuto che ricorrano le condizioni per permettere una proroga del termine previsto (15 aprile 2024)
dell'accensione facoltativa degli impianti termici di riscaldamento a partire dalla data odierna e fino al 30/04/2024
(compreso), nel rispetto dei limiti del D.P.R. n. 74 del 2013;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
 
Visto il Decreto Ministeriale 25/1/2006;
 



ORDINA
 
per le motivazioni di cui in premessa, in deroga al periodo stagionale, la proroga dell’accensione facoltativa degli
impianti termici di riscaldamento a decorrere dalla data odierna e fino al 30/04/2024 compreso, degli edifici
pubblici e privati, per la durata massima giornaliera di 7 ore;
 

INVITA
 
la cittadinanza a limitare l’accensione nelle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non superare la
temperatura di 19°C + 2°C di tolleranza;
 

ORDINA
 
Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale, sul sito e sui canali di comunicazione del
Comune di Soriano nel Cimino per l’informazione alla popolazione; a chiunque spetti di fare rispettare la prese
nte ordinanza.
 
Soriano nel Cimino, 23-04-2024
 
 

  IL SINDACO
  SIG. ROBERTO CAMILLI

 
  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


